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Wystąpienie podczas XI Kongresu Ekonomistów Polskich 

 

Kongresy Ekonomistów Polskich to wyjątkowe wydarzenia, które od dziesięcioleci gromadzą 

do wspólnej dyskusji przedstawicieli środowisk naukowych, praktyków gospodarczych, czy 

polityków wokół najważniejszych zagadnień dotyczących rozwoju polskiej gospodarki oraz 

rozwoju nauk ekonomicznych. 

 

Ich tradycja sięga 1887 roku, kiedy to z inicjatywy prawników i ekonomistów z trzech zaborów 

zorganizowano w Krakowie pierwszy Zjazd Ekonomistów i Prawników. Inicjatywa ta miała 

nie tylko wymiar intelektualny, lecz także symboliczny – była wyrazem dążeń do jedności 

gospodarczej i myślowej w rozbitej politycznie Polsce.  

 

Pierwszy powojenny kongres odbył się w 1950 r. Kolejne miały miejsce w latach 1956, 1971, 

1981. Od tamtej pory Kongresy organizowane są w przełomowych momentach dziejowych 

Polski, integrując środowiska naukowe, polityczne i ekspertów gospodarczych. 

 

5. Kongres Ekonomistów z 1987 – stanowił próbę pogłębionej diagnozy sytuacji gospodarczej 

Polski u schyłku PRL oraz poszukiwania dróg modernizacji i reform systemowych, przed 

którymi stała Polska. Celem kongresu było dokonanie przeglądu procesu rozwojowego 

Polski w ostatnim stuleciu, pokazanie wkładu ekonomistów w rozwój nauki i kultury 

polskiej oraz w postęp cywilizacyjny, sformułowanie stanowiska środowiska ekonomistów 

w dyskusji nad strategicznymi celami społeczno-gospodarczymi i metodami kierowania 

gospodarką, a także wskazanie zasadniczych zadań, jakie stoją przed ekonomistami. 

Podkreślono wkład ekonomistów w przygotowanie reform społeczno-gospodarczych.  

 

6. Obrady VI kongres z 1993 r. skupił się na problemie dynamizacji gospodarki. Obrady 

koncentrowały się na wielu problemach gospodarczych z którymi borykała się Polska po 

transformacji ustrojowej. Podjęto próbę oceny przemian systemowych, rolę państwa 

i polityków w procesie reform oraz wpływ polityki gospodarczej na rozwój kraju. Celem 

była ocena przebiegu reform, sformułowanie wniosków na przyszłość oraz dalsza integracja 

środowiska ekonomistów wobec wyzwań transformacji. 

 

7. zaś na VII kongresie w 2001 r. podjęto temat roli ekonomii w dobie cywilizacji 

informacyjnej. Obrady koncentrowały się na kierunkach rozwoju Polski w kontekście 

globalnych przemian gospodarczych i przejścia do cywilizacji informacyjnej. Podkreślono 

znaczenie gospodarki opartej na wiedzy, roli nauki, edukacji i innowacji, w rozwoju 

społeczno-gospodarczym, a także wyzwanie, jakim jest nie tylko integracja z UE, lecz 

przede wszystkim modernizacja krajowej gospodarki. Celem była identyfikacja 

problemów, konfrontacja poglądów i inspirowanie dalszych badań. 

 

8. Szczególną wagę miał VIII kongres w 2007 r., pierwszy po wejściu Polski do UE, który 

analizował miejsce kraju w gospodarce europejskiej i światowej. Celem obrad było 

rozpoznanie szans i zagrożeń związanych z przyspieszeniem rozwoju 

społeczno-gospodarczego Polski oraz ocena perspektyw tego rozwoju w kontekście 

międzynarodowym. Omawiano skutki przemian cywilizacyjnych formułując zalecenia dla 

polityki gospodarczej i analizowano możliwe scenariusze rozwoju kraju, w tym wejście do 

strefy euro. 
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9. IX Kongres w 2013 r. odnosił się do skutków globalnego kryzysu finansowego. Celem 

obrad była identyfikacja kluczowych czynników wywołujących kryzysy, zastanawiano się 

czy na wykorzystując nauki ekonomiczne można było przewidzieć jego wystąpienie oraz 

jak w przyszłości zapobiegać kryzysom, albo przynajmniej minimalizować ich skutki. 

Celem obrad było również stworzenie kompleksowego obrazu obecnej sytuacji w ekonomii 

oraz kierunków jej rozwoju, uwzględniając kluczowe wyzwania zarówno na poziomie 

globalnym, krajowym, jak i lokalnym. Dyskutowano też o przyszłości ekonomii, 

podkreślając potrzebę ścisłej współpracy z innymi naukami wobec globalnych wyzwań. 

Ekonomia musi stale dostosowywać się do zmieniającej się rzeczywistości 

społeczno-gospodarczej 

 

10. a jubileuszowy X Kongres w 2019 r. poświęcono najważniejszym wyzwaniom rozwoju 

gospodarczego Polski. Celem obrad była analiza przyczyn i konsekwencji nowych zjawisk 

w globalnej, regionalnej i krajowej gospodarce oraz perspektywy na przyszłość. 

Debatowano nad wyzwaniami gospodarki w dobie czwartej rewolucji przemysłowej, 

zmianami demograficznymi, systemem podatkowym oraz modelem kapitalizmu. 

Debatowano nad kondycją i przyszłością nauk ekonomicznych a także jakością edukacji 

ekonomicznej i problemami związanymi z punktozą i grantozą w nauce.  

 

Każdy Kongres odznaczają się otwartą formułą, umożliwiającą szeroki udział przedstawicieli 

różnych nurtów teoretycznych, instytucji akademickich, administracji publicznej oraz sektora 

prywatnego. 

 

Kongresy są ważne nie tylko dlatego, że stanowiły wyjątkową przestrzeń do wymiany myśli 

i doświadczeń pomiędzy praktykami a teoretykami, ale także dlatego, że dają możliwość 

porównania różnych opinii i wspólnego wypracowania długofalowej strategii wzrostu 

i rozwoju społeczno-gospodarczego. 

 

Współcześnie, w obliczu wyzwań wynikających z globalnych transformacji gospodarczych, 

technologicznych i społecznych, ich rola staje się jeszcze bardziej istotna.  

Kongresy służą jako impuls do refleksji nad kształtem polityki gospodarczej i modelem 

rozwoju, który powinien opierać się na zasadach zrównoważonego wzrostu, społecznej 

spójności oraz innowacyjności. 

 

Dyskusje koncentrowały się na wyzwaniach gospodarki funkcjonującej w realiach cywilizacji 

informacyjnej oraz na kluczowych problemach stojących przed światem w XXI wieku. 

Kongresy potwierdzają znaczącą rolę polskich ekonomistów i PTE w rozwiązywaniu 

kluczowych problemów gospodarczych, ukazując ich istotny wkład, nie tylko w rozwój nauk 

ekonomicznych, lecz także w kształtowanie polskiej kultury i szeroko pojętego postępu 

cywilizacyjnego. Ważnym elementem obrad było również wypracowanie wspólnego 

stanowiska wobec kluczowych wyzwań i celów społeczno-gospodarczych, a także sposobów 

skutecznego zarządzania gospodarką w zmieniających się warunkach. Kongresy stał się 

również okazją do określenia aktualnych i przyszłych zadań stojących przed środowiskiem 

ekonomicznym, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeby rozwijania kultury ekonomicznej 

w społeczeństwie. 

 

Wszystkie Kongresy Ekonomistów Polskich cieszyły się niezwykłym zainteresowaniem, 

uwydatniając tym samym potrzebę kolejnych spotkań.  

 


